

Regionstyrelsens pensionärsråd

<i>Datum</i>	2025-05-12
<i>Tid</i>	14.00-15.42
<i>Plats</i>	Gjörwellsalen, Landstingshuset
<i>Närvarande</i>	Kent Ivarsson, Ordföranden (C) Björn Osberg (MP) Charlotte Broberg (M) Carina Wellenius (L) Stephan Andersson (SD) Catarina Wahlgren (V) Malin Aspö (KD) Ulf Wester (SD) Alf Andersson (PRO) Christina Tallberg (PRO) Margaretha Persson (SKPF) Ann Hedberg Balkå (SPF Seniorerna) Olle Rosén (RPG) Suzanne Lindqvist (PRO) Hugo Klappenbach (SKPF) Maris Sedlenieks (SPF Seniorerna) Barbro Rohdin (SPF Seniorerna) Gullvi Erixon (RPG)
<i>Övriga närvarande</i>	Helena Hjertstrand Sandberg (RLK) Amanda Norberg Wirtén, sekreterare, (RLK) Magnus Kristiansson (RLK) Christoffer Bernsköld (HSF) Jennie Hökfelt (RLK)

Dagordning

1. Inledning av ordförande Kent Ivarsson
2. Upprop
3. Val av justerare
4. Föregående minnesanteckningar
5. Budget 2026: process och förutsättningar – Magnus Kristiansson, RLK
6. Lägesrapport: god och nära vård och omsorg i Stockholms län – Christoffer Bernsköld (HSF)
7. Kategoristyrd upphandling – Jennie Hökfelt (RLK)
8. Övriga frågor
9. Avslutning

1. Inledning av ordförande

Ordförande Kent Ivarsson (C) hälsar alla välkomna och riktar ett särskilt tack till Magnus Kristiansson, Christoffer Bernsköld och Jennie Hökfelt för att de kan närvara och ta in samverkansrådets tankar.

2. Upprop

Närvaro fastställs enligt ovan.

3. Val av justerare

Ordförande Kent Ivarsson (C) och Ann Hedberg Balkå (SPF Seniorerna) utses till justerare.

4. Föregående minnesanteckningar

Minnesanteckningar från sammanträdet med Regionstyrelsens Pensionärsråd 2025-03-03 godkänns.

5. Budget 2026: process och förutsättningar – Magnus Kristiansson, RLK

Ordförande Kent Ivarsson (C) lämnar över ordet till Magnus Kristiansson från avdelningen ekonomi och finans på regionledningskontoret.

Magnus beskriver budgetprocessen för samverkansrådet (se bifogad presentation) och förklarar att budgetarbetet för 2026 ännu inte är färdigt, varför det i nuläget inte går att ge någon fullständig redogörelse för hur budgeten kommer att se ut. Fördelen med att ta upp ärendet på samverkansrådet redan nu är dock att det fortfarande är möjligt att komma med inspel.

Just nu gör varje förvaltning och bolag en analys av sina förutsättningar som ska fungera som budgetunderlag, förklarar Magnus. Det tas också fram ett PM över ekonomiska förutsättningar för 2026. Där tittar man bland annat på skatteintäkter, befolkningsutveckling, makroekonomisk utveckling och pensioner. Även årsredovisningen från tidigare år, och tertialrapporter, analyseras. Samverkansrådet får en kort presentation om de ekonomiska förutsättningarna inför kommande budgetarbete som regionledningskontoret redan nu kan se (se bifogad presentation).

Underlaget som tas fram under våren ska vara färdigt i juni 2025. När det är gjort sätter den politiska beredningen fart. Ett förslag till budget kommer förmodligen kunna presenteras i oktober 2025, förklarar Magnus. Därefter börjar verksamhetsplanering hos förvaltningarna, det är då detaljerna bestäms. Budgeten är tekniskt sett inte färdig förrän i februari nästa år, tillägger Magnus.

Magnus får en fråga om hur Region Stockholm ser på tillgången till arbetskraft framöver och svarar att regionen kontinuerligt följer analyser från Sveriges kommuner och regioner (SKR) och Arbetsförmedlingen. Det ställs även en fråga kring vad regionen har gjort för analys av den ekonomiska effekten av minskningen av vårdpersonal. Magnus svarar att det kommer komma information kring det i första tertialrapporten för 2025 och att det ska bli spännande att ta del av den informationen.

Ordförande Kent Ivarsson (C) tackar Magnus Kristiansson för dragningen inför det gemensamma samverkansrådet med organisationer som företrädar personer med funktionsnedsättning den 23:e maj.

6. Lägesrapport: god och nära vård och omsorg i Stockholms län – Christoffer Bernsköld (HSF)

Ordförande Kent Ivarsson (C) lämnar över ordet till Christoffer Bernsköld, avdelningschef på hälso- och sjukvårdsförvaltningen. Christoffer lämnar en lägesrapport om arbetet med god och nära vård och omsorg i Stockholms län (se bifogad presentation).

Region Stockholm är en region med många kommuner, vilket innebär både möjligheter och problem, berättar Christoffer. För att bättre kunna styra arbetet har Region Stockholm valt att teckna en huvudöverenskommelse. I nuläget finns väldigt många olika samverkansöverenskommelser, det kommer att revideras i så stor utsträckning som möjligt, tillägger han.

Christoffer berättar vidare att äldreområdet är en prioriterad aktivitet år 2025. Han informerar också om att Region Stockholm just tittar på nya rapporter från bland andra Socialstyrelsen, att det sker en utveckling och tillämpning av samordnad individuell plan (SIP) och att ett arbete pågår kring digitalisering av utskrivningsprocessen. Ann Hedberg Balkå (SPF Seniorerna) kommenterar att det ska bli intressant att se hur det går med utvecklingen av digitala system. Christoffer tillägger att de digitala verktygen är svåra och att ett dilemma alltid är att man har en bild av vad man vill att de ska kunna åstadkomma som inte är förenligt med

lagstiftning. Det finns andra hinder för offentliga aktörer än privata, vad gäller exempelvis informationsdelning.

Kent Ivarsson (C) påpekar att det finns behov av samverkan från både regionen och kommuner. Christoffer svarar att det sker mycket samverkan på delregional och lokal nivå. Många medarbetare från Stockholms län sjukvårdsområde och hälso- och sjukvårdsförvaltningen deltar i olika typer av samverkan. Det görs också väldigt många utvärderingar av hur det går med omställningen, berättar Christoffer. Alf Andersson (PRO) kommenterar att intresseorganisationer har möjligheten att inte tycka likadant som kommuner och regionen och att det är då man kan få en bra diskussion. En annan representant för intresseorganisationerna påminner om att det går att hämta kraft från dem och att de är beredda att göra sitt för att det ska bli bra. Christoffer svarar att det kommer bli modellen framåt.

Alf Andersson (PRO) tillägger att intresseorganisationerna har mycket förväntningar och förhoppningar kring arbetet med god och nära vård och frågar vad man kan göra för att med större kraft driva frågan framåt. Christoffer svarar att Socialstyrelsen har fått uppdrag att göra en sammanställning av hur det går nationellt, vilket är bra. Region Stockholm ser positivt på att kompetenser kommer öka i och med att fler utbildas. Man skulle dock behöva hitta en uppföljning som visar både vad kommunerna och regionerna gör, en gemensam uppföljning, tillägger han. Det skulle även behövas en utvärdering som visar vad som gjorts och lyckats på en strukturell nivå. En annan representant för intresseorganisationerna berättar att hon jobbat många år inom vården och menar att ingen utveckling har skett och att det slösats mycket pengar på utredningar som inte lett till något. Christoffer svarar att frågan är komplicerad och är beroende av hur man utvärderar. Man behöver titta på hur förutsättningarna ser ut på populationsnivå, hur vi ser på det offentligas ansvar och ta hänsyn till bland annat medicinska framsteg. Christoffer håller inte med om att skattemedel har slösats bort, bland annat har resurser lagts på att utbilda personal. Ann Hedberg Balkå (SPF Seniorerna) tillägger att det är svårt att jämföra med hur det var för 30 år sen eftersom vi lever i en annan och mer komplex tid idag med många olika aktörer. Vissa delar var bättre förr och vissa delar var mindre bra. Christoffer tillägger att det är viktigt att bygga relationer mellan alla aktörer som är inblandade i individers vård men att det är utmanade med samverkan.

Det lyfts slutligen en oro över svårt sjuka patienter som skrivs ut och ska tas omhand av vårdcentralerna. Charlotte Broberg (M) menar att detta fungerar dåligt och att vårdcentralerna signalerar att patienterna inte får rätt form av vård. Kent Ivarsson (C) tillägger att det finns osäkerhet kring initiativrätten bland vårdcentralerna. Kent frågar också vem som ska ta initiativet kring det breda samarbetet och om vårdcentralernas roll är känd i kommunerna. Christoffer svarar att i huvudöverenskommelserna för 2022

har kommunerna ansvar för att ta fram en kontaktperson, vilket utgör en möjlighet att arbeta med dessa frågor. På lokan nivå har man kommit långt med att samla ihop vårdgivare, menar Christoffer.

Ordförande Kent Ivarsson (C) tackar därmed Christoffer Bernsköld för lägesrapporten och för en givande dialog.

7. Kategoristyrd upphandling – Jennie Hökfelt (RLK)

Ordförande Kent Ivarsson (C) lämnar över ordet till Jennie Hökfelt, kategoristyrningsansvarig på regionledningskontoret.

Kategoristyrning är en strukturerad arbetsmetod som bidrar till att utveckla efterfrågan inför upphandlingar. Genom kategoristyrning ställs väl avvägda krav på leverantörer och på de varor och tjänster som upphandlas vilket bidrar till att uppfylla regionfullmäktiges vision och mål, berättar Jennie. Metoden gör det möjligt att arbeta mer strategiskt över organisationsgränserna. Arbetssättet har använts i privat sektor länge och nu satsar många regioner på det, för att man ser att det fungerar bra, tillägger Jennie. Det är ett uppskattat arbetssätt även inom Region Stockholm. Samtidigt är det en lärandeprocess och vi har lärt oss väldigt mycket de senaste fyra åren, säger hon.

De områden som är aktuella för kategoristyrning är områden där olika förvaltningar planerar att upphandla liknande tjänster och produkter och där regionen ser att det går att sänka kostnader genom att samordna arbetet, berättar Jennie. I nuläget rör det sig om 27 olika kategorier inom Region Stockholm. De nämnder och bolag som har fått kategoriansvar är de som köper mycket av det som ingår i kategorin och som är erfarna beställare inom området.

Det pågår just nu en revidering av riktlinjerna för kategoristyrning. Målet med de nya riktlinjerna är att skapa ett framåtsyftande dokument. Det går redan nu att se effekterna av detta men vi kommer se fler effekter framåt, säger Jennie.

SPF Seniorerna frågar om det redan nu går att se hur mycket regionen tjänar på att använda sig av kategoristyrning. Jennie svarar att det går att se att inköpsbehoven har minskat kraftigt inom ett par kategorier. Till en början har fokus legat på att utvärdera de ekonomiska effekterna, för att de är enklare att mäta. Arbetet kommer dock även bidra med andra positiva effekter, menar Jennie.

Det kommer också upp frågor om huruvida säkerhets- och omvärldsläget påverkar kategoristyrningen och i så fall hur. Jennie svarar att frågor om robusthet och hållbarhet är viktiga för regionen. Strategin i kategoristyrning är inte alltid att minska på antalet leverantörer, ibland vill vi se till att se till att det finns flera leverantörer för att skapa robusthet, tillägger Jennie.

Kent Ivarsson (C) frågar om arbetssättet kan innebära merkostnader. Jennie svarar att i de arbeten som pågår ser vi att det med samordning och resurseffektivitet ofta blir mer ordning och reda, mer hållbart och kostnadseffektivt. Viktigt är dock att det är rätt representanter i arbetet, som kan beskriva de behov verksamheterna har. Kent frågar också när man kan se resultatet av arbetet med kategoristyrning. Jennie svarar att beslut om införande togs år 2020 och att regionen hittills har utbildat ungefär 300 medarbetare. 2025 är ett genomförandeår och kommande år blir det därför väldigt intressant att se vilka resultat som har uppnåtts, säger hon.

Ordförande Kent Ivarsson (C) tackar Jennie Hökfelt för dialogen och meddelar att rådet kommer vilja ha en uppföljning framöver.

8. Övriga frågor

Alf Andersson (PRO) påminner samverkansrådet om att anmäla sig till kommande sammanträde med KPR, den 2:a juni 2025. Samverkansrådets ledamöter och ersättare uppmanas också att delta på det gemensamma samverkansrådet, tillsammans med regionstyrelsens samverkansråd med organisationer som företräder personer med funktionsnedsättning, den 23:e maj.

9. Avslutning

Slutligen tackar ordförande Kent Ivarsson (C) för allas närvaro och påminner om höstens sammanträden med regionstyrelsens pensionärsråd, som är planerade till 1:a september respektive 8:e december. Därmed avslutas sammanträdet.